3. A Thuré, hébergement de La Grenouillère, Debien, p. 289. 
4. A Oyré, Vienne, arr. Châtellerault, cant. Dangé, en 1272 : « Conventus 

de Misericordia Dei... accei savimus... domos, masneria, vineas... et quoddam 
herbergamentum ante domum eorumdem... in parrochia de Oyre » ; en 1274 : 
« Portionem quam habemus in... domibus, herbergamentis, maneriis, vineis, 
terris » ; Cartulaire de l'abbaye de Notre-Dame de la Merci-Dieu autrement dite 
de Bécheron, éd. Et. Clouzot, Archives historiques du Poitou, t. XXXIV, 
Poitiers, 1905, nos CCXVIII et CCXXVI, p. 207 et 218. A Pleumartin, Vienne, 
arr. Châtellerault, en 1230 : « Joscerandus Asini miles... donavi... conventui 
de Misericordia Dei... omnia terragia et décimas que habe! am apud Plain 
Martin... Donavi insuper... quicquid habebam in nemore de Podio Hyvonis, 
et Gaufridum Fabrum et Petrum, fratres, Johannem de Buxeria et Petrum 
Doria et heredes ipsorum, et fratres et sorores eorumdem cum heredibus suis, 
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sur la rive droite de la Creuse, près de la forêt du Grand- 
Pressigny1. A l'est de Poitiers, on en trouve en bordure de 
la forêt de Mareuil2. Au sud de Poitiers, on trouve des 
hébergements près de la forêt de Verrières3, du bois des Cous- 
sières4, de la forêt de Saint-Sauvant 5, dans la vallée du 
Glain6 et de son affluent, la Clouère7, et surtout près de la 
bande forestière entre Civray et Charroux8. La limite 
méridionale de son extension semble être en Saintonge, entre 
les bois de La Jarrie et d'Escouvertes, à La Jarrie-Audouin 9. 

Mais l'hébergement poitevin présente souvent le 
caractère d'avoir été créé aux dépens des marais du littoral 

cum omnibus arberjamentis et tenementis, tam no vis quam veteribus que tem- 
pore donationis possidebant, et cum omnibus consuetudinibus... justicia... 
exceptis raptu, furto, sanguine et homicidio » ; à La Morinière, comm. Pleu- 
martin, en 1275 : « Guillelmus de Fonte, valetus... concessisse... unam libram 
piperis... Obligavit... decem solidos quos ei debent annui redditus Guillelmus 
et Petrus dicti Fochier et conîratres eorumdem, sitos super herbergamenta sua 
et pertinentias eorumdem de la Morinere » ; à Monfou, ibid., en 12 74 : « Super 
herbergamento suo de Monte Feu » ; à Bourdigal, ibid., en 1277 : « Stephanus 
de Plain Boys, dictus de Bordigale, et Nicholaus et Guido et Johannes, fratres 
et filii dicti Stephani... super herbergamentum ipsorum de Bordigale » ; ibid., 
n°3 CXXV, CCXLI, GCXLIV, CGXLV, p. 109, 236, 240, 272-274. Voir aussi 
à Pleumartin, hébergement de La Clossallière ; à Senillé, arr. et cant. Châtelle- 
rault, hébergement de La Furie ; Debien, Notes, p. 2 79 et 287.